
 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 

CENTRO TECNOLÓGICO 

DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA E ESTATÍSTICA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO 

www.ppgcc.ufsc.br - ppgcc@contato.ufsc.br - (48) 3721-9738 

 
 

EDITAL N.º 3/2018/PPGCC 

PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE INSCRIÇÕES DO EDITAL N.º 01/2018/PPGCC 
 
 

O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DA 
COMPUTAÇÃO DA UFSC, no uso de suas atribuições legais e considerando o contido no Edital 
N.º 1/2018/PPGCC,  
 

RESOLVE: 
 
1 - PRORROGAR o período de inscrições para o processo seletivo de um bolsista de pós-
doutorado, modalidade Programa Nacional de Pós-Doutorado/CAPES (PNPD/CAPES). 
 
2 – ALTERAR o cronograma do processo de seleção conforme segue: 
 

Período de Inscrição Até 06 de junho de 2018 
Divulgação do resultado do processo seletivo Até 15 de junho de 2018 
Prazo limite para interposição de recursos 
encaminhados somente por e-mail 
(ppgcc@contato.ufsc.br) 

Até 19 de junho de 2018 

Divulgação de respostas aos recursos Até 22 de junho de 2018 
Homologação do resultado final pelo PPGCC 26 de junho de 2018 
Vigência da Bolsa julho/2018 a junho/2019 
 

 
3 – COMPLEMENTAR o inciso IV do item 4.1.2, acrescentando-se que: 
Na carta de aceitação deverá constar o período específico de realização do estágio (dia/mês/ano 
de início e término) e a área de concentração “Ciência da Computação” e a linha de pesquisa do 
Programa a que o projeto ficará vinculado, além de outras informações que julgar pertinente. 
 
4 - As demais disposições contidas no Edital nº 1/2018/PPGCC permanecem inalteradas. 
 

 
Florianópolis, 10 de maio de 2018. 

 
JOSÉ LUIS ALMADA GÜNTZEL 

Coordenador do PPGCC 


